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REDACŢIA, CALEA VICTORIEI Nr. 102.

i<*prvator sunt invitaţi a se in- 
k| rimi in adunarea generală, vi- 
4 iîri la 4 (16 Decemvrie), in lo­
ji aiul Clubului, Calea Victoriei 
l îo .  102.

D-nii membri ai Clubului con-| cu p riv ire  la ces tiunea  orientală. Ţ inta
imediată a acestei în ţelegeri se con 
s ideră  ca pacifică şi pe cănd alianţa

Bucureşti, 1 Decembre 1881

In şedinţa de ieri a camevii, d. N. 
frnescu cere a se comunica actele 
m i t  oare la  Dunăre, pentru  ca răs 

l mnsul la ihesag iu l  tronului să fie 
| le a t  in cunoscinţă de cauză şî să 
iibă aceiaşi însemnătate in s tră ină-  
ite după cura a avut şi mesajiul.

D. I. C. Brâtianu consimţind, se 
lucide a se ţine secţiuni unite Mer- 
uui seara.

D. P. P • Carp cere a citi un con- 
ijtra răspuns la  mesajul tronului. A- 
jupra acestei cereri  urmează o diseu- 
june lungă, la care  au lua t  parte , 

orii Maiorescu, P. Dimancea, N. I -  
nescu, C. A. Rosetti, G. Chiţu, Al 
ahovari şi N. Fleva, şi ca re  se ter- 
iină prin resp ingerea  cererii d - lu  

fcarp însuşită in urm ă de d. Maio 
irescu, m em bru al comisiunii de răs* 
jpuns la  mesaj.

In s e n a t  d. ministru de esterne 
wi citit două m esagii r e g a l e :  prin unul 
Mj i ■Se‘înaintează proiectul de lege pentru 

autorizarea comunei Pitesci să facă 
Jun imprumut de 8 0 0 ,0 0 0  lei, şi prin 

lai doilea se inaintează proiectul de 
lege din iniţiativa Camerei pentru mo­
dificarea art.  22 ,  al. II din legea  tim­
brelor.
' Senatul a t recu t  apoi in secţiuni, 
anunţănd pe măine discuţiunea asu ­
pra proiectului de respuos la  d iscu r ­
sul Tronului.

Mai la vale reproducem projectul 
«le respuns la  mesajul tronului, a tă t  
al majorităţei, c â t  şi al opoziţiunii.

Foile vieneze, intru căt se mai pot 
bcupa şi cu străinătatea, in urm a în ­
grozitoarei catastrofe, ce a  invelit  in 
'doHu toată  capitala Austriei, se in* 
treabă ce au să se aştepte de la no­
ul ministru de esterne, corniţele Kal- 
noky, care d’abea săm băta  trecută  a 
luat in mănă conducerea afacerilor de­
partamentului seu. In prima In ie  es e 
oazulcu Romănia, observă „Neue F ră ie  
Presse. * Conflictul nu se va face 
muşama, crede numita foae, căci Co­
rniţele K alnoky  pare a se fi a s ig u ra t  
de sprijinul cabinetului din Berlin, 
Prinţul Bismark s ’a pronunţat foarte  
asprii contra  purtării  Romăniei faţă 
eu Austro-Ungaria şi e g a ta  să eser- 
cite o presiune mai mare a sup ra  g u ­
vernului regelui Carol in senzul pre- 
tenţiunilor austriace. Cancelarul g e r ­
man atribuie atitudinea Romăniei a g i ­
taţiunilor guvernului englez, care se 
tenie, că regulam entul dunărean va 
face să sufere comerţul englez de pe 
Dunăre.

de mai inain tă  a celor tre i  îm păraţi  
u rm ărea  scopuri, ce e rau  indreptate 
contra in 'eg ri tă ţ i i  Turciei, în ţe legerea 
cea nouă se  zîce că  a r  ii bazată pe 
m ănţinerea im per iu lu i  otoman.

Cu aceas tă  ştire se poate pune in 
le g ă tu ră  şi te leg ram a a d re sa 'ă  din 
Stam bul că tre  „Times*, c ă  îm p ă ra ­
tul W ilhelm , primind com isiunea sp e ­
cială tu rcească , ş i - a  esprim at via sa  
sa tisfasţiune asupra  cordialelor rela- 
ţiuni, ce esistă  intre cele două ţeri, 
dând totodată ordin, ca  aceste r e ia ţ i -  
uni să  fie tot mai s t r în s ‘lega te .  Este 
negreşit  o altă cestiune, dacă  se va 
realiza v reoda tă  visul Sultanulu i ,  de a 
inchea cu Germ ania  o a l ian ţă  ofen­
sivă  şi defensivă !

mit in audiin^ă solemnă pe ambasadorele 
împeratorelni Chinei, care ’i-â presintat scri­
sorile sale d’acreditare. Li-Fuang-Pao a in 4 
vocat amintirea relaţinnilor de amicie şi 
da comerţ cari au existat din timpi foar­
te 4>‘părtaţi iutre i China şi Italia, dănd 
Maietăţii Sale asigurarea că această amin­
tire nu s’a stins in China. Regele a răs­
puns ambasadorelui, că simţimintele ce a 
exprimat vor avea in Italia un ecou de 
perfectă şi cordială reciprocitate.

Viena, 12 Decembre. — La catedrala 
St. Ştefan s’a ţinut uii serviciu ' funebru 
pentru victimele de la teatrul de pe Ring', 
au asistat principele moştenitor, toţi arhi­
ducii, toţi funcţionarii Curţii, toţi miniştrii, 
membrii amăndoror canierilor cu preşedin­
ţii, toţi capii autorităţilor, consiliul comu­
nal cu primarul, generali, oficiali, toate 
somităţile şi mai multe mii de locuitori. 
Oăntătorii de la operă au esecutat cântece 
fnnebre, in care s'amesteaau vocele suspi- 
nănde ale mai multor persoane in mare 
doliu; mulţimea se grămădeşte pe piaţă şi 
in stradele vecine.

ta

După cum susţine o te leg ram ă  din 
Viena, adresată  că tre  „Daily Tele- 
g raph* , cele trei imperie s’ar  fi în­
ţeles din nou a su p ra  cestiunilor mai 
importante la ordiuea zilei şi mai ales

ŞTIRI T ELEG R A FIC E
Serviciul telegrafic al Agenţiei Hava».

Viena, 11 — Corniţele Kalnoky s’a re­
întors eri la Viena.* Astă-zl personalut mi­
nisterului afacerilor streine i-a fost presen- 
tat de către d. de Kallay.

Noul ministru respnnzend la cuvintele 
dlui de Kallay, a zis că ştie căt de mare 
şi grea este sarcina ce ’i-a încredinţat a 
împlini Imperatul, mai ales cănd vine du- 
pe un om de stat atăt de eminent ca Ba­
ronul de Haymerle; dar se bizue pe con­
cursul complect şi credincios al tutulor 
funcţionarilor ministerului seu.

Viena, 11 — Imormentarea victimelor 
recunoscute de către fam'iliii au început 
inainte de amiază cu concursul populaţiei 
viu mişcată.

Piaţa teatrului incendiat e mereu incon- 
jurată de o mulţime imensă.

Dupe >A.lgemeine Zeitung* listele ofici­
ale indreptate învederează că 917 persoa­
ne lipsesc; in acest numer sunt coprinse 
şi cadavrele deja găsite.

Paris, 11. — Se asigură că corniţele 
Chaudordy, vechiu ambasador al Repnbli- 
cei Franceze in Spania, va fi numit in 
postul de ambasador la Sf. Petersburg în­
locuind pe Generalul Chanzy.

Roma, 11 — «Agenţia Ştefani" zice că 
corespoudonţa publicată de >Staudard« a- 
supra motivelor cari an hotărit întrevede­
rile de la Dantzig şi din Viena, e lipsită 
de orce fundament in ce priveşte pe Ita­
lia.

Roma. 11 Dec. — Papa a oficiat azi in 
sala canoanelor (gau onoarea nouilor sfinţi.) 
Toţi membrii sfanţului colegiu şi al epis­
copatului asistau la ceremonie, astfel că 
un mare numer de persoane nu au putut 
asista din cauza lipsei de loc la canonizări.

Leon XIII părea in tot timpul foarte o- 
bosit.

Constantinopol, 11 Dec. — In şedinţa 
comisiunii finan(iare turco-ruse ş’a conti­
nuat ieri de a se discuta detaliile regu- 
lării indemnită(ii resboiului; dar fără a a- 
jnoge la vre-un resultat.

D. Mancardi, reintorcendu-se in Italia, 
a remis puterile sale dlui Burke pentru a 
reprezenta interesele budboldeiilor italieni. 
D. de Hirschfeld, insă re natul de afaceri 
al Germanici, a primit Os mania cl. II.

Londra, 12 Decembre. — Ziarul „Ti­
mes* află că Sultanul a ordonat guverna­
torului de la Tripoli d.’a face să plece în ­
dată la Constantinopole, maiorul Ali-She • 
rif, on oficiar turc care s’a pus in capul 
iusnrginţilor de la Sfax.

A se redea ultime ştiri pe pagina III

Reama, 12 Decembre. — Guvernul a pri*

Teri s’a dat in Oameră citire 
proiectului de r&apuus la mesajul 
t ronu lu i, propus de majoritatea 
Comisiei. Proiectul minorităţii a 
rSmas a se citi ş i ‘ discuta Joi.

Proiectul de r&spuns al majo­
rităţii se datoreşte se vede rapo r­
torului , d-lui E. Costineseu. 
După sfaut şi tămăia. Mesajul în­
cerca cel puţiu să fie substanţial 
şi era scris cu oarecare îngrijire. 
Răspunsul pe eare’l face redac­
torul „Românului* e plia de fraze 
goale şi umflate. Strîmb ţi-e chi­
pul v8zut intr’o oglindă rea, strim- 
bă, puţină şi săracă e parafraza 
discursului, datorită d-lui Costi­
neseu.

Intr’uu singur punct proiectul 
de rfispuns e remarcabil, pasajul 
privitor la cestiunea Dunării. Noi 
am fost aciia cari am observat 
adunării că, faţă c’o situaţie în ­
cordată, care s’a c r e a t , nu prin 
cuprinsul sau atitudinea mesajului, 
ci prin maniera lui de-a se esprima, 
adunarea cată să imblănzească 
forma, se ’Dţelege că nu in detri­
mentul fondului; ceeace indealtmin- 
trelea e şi opiniuuea pressei eu ro ­
pene, ba chiar a părţii ce se crede 
atinsă, a Austro-Ungariei. Rom ă­
nia, zic foile austro-ungare, poa­
te apSra interesele ei pe Dunăre 
oricum voieşte şi oricum pricepe 
a le apSra. N’avem nimic de zis 
in privirea aceasta. Insă această  
apărare a fost îmbrăcată intr’o 
formă jignitoare pentru înonarchie, 
şi aci avem ceva de zis. De în- 
dicaţiunile acestea ar fi trebuit 
să se ţină adunarea şi să nu in- 
năsprească şi mai mult un co n ­
flict a cărui sorginte nu este drep­
tul ănsuşi, ci conveuienţele ce 
cată  a se păzi in actele de sta t 
şi in tratările  diplomatice.

In loc de-a ţine seam ă  de a- 
ceste obseryări, adunarea inăs-  
)reşte in parafraza ei pasajul a -  
ing&tor de Dunăre, căci ia tă  ce 

ziee : 1

Românii, abia eşiţi insă din cele mai 
aspre incercări, şi geloşi de a păstra nea­
tins ceaa; ce cu greu au' redobândit asupra 
nedreptăţii şi încălcărilor timpilor trecuţi, 
mu pot să inceteze de a fi ou grijă şi lu­
are aminte la tot oe se mişcă in afară, a- 
tingetor de Ţara lor. Cestiunea libertăţii 
Dunării nu putea dar şă nu deştepte mari 
ngrijiri in toată ţa ra .

Des când acest mare fluviu a fost redat 
liberului trafic al popoarelor, Romănia a 
renăscut la o nouă viaţă politică şi e- 
conomică, şi repede s’a rădicat acolo unde 
se află astă-zi. Romanii ţin dar la păstra­
rea . libertăţii Dunării, ca la cea mai pu­
ternică garanţie a existenţei şi a viitoru- 
ui lor.

Mare a fost neliniştea ŢŞrei cănd a ve- 
zut că, in contra tratatelor şi a principi­
ilor de drept al ginţilor, drepturile noas­
tre teritoriale in apele romane erau puse 
in cestiune şi libertatea Dunării era ame­
ninţată a deveni ilusorie.

Mandatarii Ţerii au primit dar cu feri­
cire asigurările date de guvernul Maiestă­
ţii Tale in această cestiune. Luănd act 
ţa nici o hotărire n'a fost incă luata, A* 
donarea promite a da guvernului tot con» 
cursnl Său, spre a feri libertatea Dunării 
şi drepturile suverane ale Romăniei de or­
ce atiiigere, in conformitate cu dreptul pub­
lic al Europei.

F ă ră  îndoială n’am fi voit ca 
răspunsul să renege mesajul. D ar 
acesta fiind cauza unui conflict, 
credem că respunsul adunării s’ar 
fi putut mărgini in a  afirma că 
ţa ra  e pururea g a ta  la  ori-ce sa ­
crificii ar cere M. Sa, de căte 
ori onoarea ori interesele ei ar 
fi la mijloc, fără a insista asupra 
unei Gestiuni, in care nici o hotă­
rire nu jS â  luat şi a cărei tra tare  
e pendentă.

Cam acesta este tonul in pro­
iectul minorităţii care nu reuegă 
mesajul de vreme ce, intr’un con­
flict c’o putere străină, atitudinea o- 
posiţiei se desemnează de sine, prin 
împrejurarea că nici cunoaşte nici 
poate cunoaşte ţesătura de intere­
se in joc, aşa  dar nici nu o poate ju ­
deca. Ea dar, sauişi impune o de­
plină reservă sau secundează gu­
vernul, dar numai a tâ t pe căt a- 
ceastă secundare nu împuţinează 
cu nimic plenitudinea responsabi­
lităţii ce le incumbă miniştrilor.

Poate că atitudinea aceasta  ar 
fi fost de recomandat şi majori, 
tăţii, căci nici aceasta uu ştie de 
ce e vorba, nici ea nu cunoaşte 
tratările asupra uuei cestiuni pen- 
dente şi nu ni se pare circums­
pect de a face de pe acum re s ­
ponsabilă adunarea pentru erori 
pe cari miniştri ar fi fost io s tare

să le comită.
Reproducem mai la vale atăt 

proiectul de răspuns al majorităţii 
căt şi pe-acela  al minorităţii.
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Proiectu l de r&spuns la  ad re sa  t r o ­
nului, p ropus de m inori ta te ,  este u r ­
mătorul : .

Maiestate,
A du narea  depu ta ţ i lo r ,  ca re ,  in una* 

n im ita tea  ei la  1 4  M a r t ie  al aces tu i  
an, V’au  ac lam at îm preu nă  cu S en a ­
tul de Reg’e al Romăniei, se s im te 
fericită a  incepe p r im a  sesiune ord i­
n a r ă  in  noul R e p a t  p r in  ad ucerea  -o 
m agielor sa le  că tră  M a ies ta tea  V oastră .

D upă ce, p r in t r ’un rfisboiu g lo r io s ,  
aţi condus na ţ iunea  la  recunoaşte rea  
independenţei şi aţi s ta to rn ic it  re la ţiu -  
nile R ega tu lu i  cu m arile  pu te r i  ale 
Europei, acum  cănd îm p re ju ră r i le  din 
a fa ră  V ă  fac să  spera ţi  o epocă de 
linişte şi de pace, M aiesta tea  V o a s tră  
in inalta  şi neobosita S a  în g r ij i re  p e n ­
tru  s ta tu l  rom ăn, vine a  ne vorbi des­
pre  trebu in ţe le  noastre  in lăun tru ,  d es ­
pre  «ilinţele ce u rm ează  s4 facem  cu 
toţii sp re  a  aşeza ţa r a  desăvârş i t  in 
condiţiunile unui s t a t  liber, p r o s p e r  
şi re spec ta t .

0 e ră  nouă incepe d a r  de astăzi 
inainte pentru  noi.

Ori-cari a r  fi fost deosebirile de 
partid din t recu t ,  înţelesul activ ită ţ i i  
noas tre  politice in viitor nu  poate fi 
c ău ta t  de că t  in principiile p rac t ice  
pen tru  opera  de o rgan iza re  a  S ta tu lu i  
şi societăţii in lău n tru .

Maiestate,
Punctul de plecare  al aceste i opere 

este constitu ţiunea noas tră . E ş i tă  la 
1866 d in tr’un compromis a l  tu tu ro r  
partidelor, ea  a  pu tu t s t r ă b a te ,  cu 
s in g u ra  modificare a  articolului 7, şi 
discuţiunile  in terne şi t im pul ră b o iu -  
lui şi ap licarea  t rac ta tu lu i  de la  B e r ­
lin. Nimeni nu  mai pune la  îndoială 
d em o cra t iza rea  societăţii, adică d ep ă r ­
ta r e a  p r iv ileg i i lo r  de c lasă  şi  e g a l i ­
tatea tu tu ro r  înaintea legii şi noi tre- 
bue să  ne intemeiăm asem enea pe a- 
cea re spec ta re  a muncii productive , 
care  este  form ula tă  in Gonstîtuţiune 
prin deosebirea colegiilor e lec to ra le  
după deosebirea censului.

Intrebuinţănd mai bine forţele cari, 
in momentul de faţă, s’ar consuma 
inzadar in lupte constituţionale, voim 
Să le concentrăm mai ales la îmbu­
nătăţirea unei temeinice organizări 
sociale pentru asigurarea proprietăţii 
şi a muncii oneste in principalele ei 
manifestări, ivite pănă acum in ţara 
noastră.

In aceas tă  ordine de idei g uv ern u l  
M aiestăţii V oas tre  a n u n ţă  C am ere i  
p roiecte de lege pen tru  tocmelele a -  
gricole şi pen lru  d rep tu l  vSnzării b ă u ­
turilor sp ir toase  in comunele r u r a l e  
in profitul şcoalelor şi a l  b ise ric i i  , 
precum şi modificarea că torva  articole 
din legile  comunale şi  jud e ţen e ,  O 
parle  din aces te  le g i  şe  şi a f lă  in 
cerce ta rea  secţiunilor Camerei. N o i le 
vom studia  cu acea  deplină s o l i c i tu ­
dine pe ca re  o rec lam ă obiectul lor 
de o im portan ţă  inc is ivă . Modificarea 
legii tocmelelor agrico le  va  fi s a lu ­
tară , ţiind seam ă de deosebitele r e la ­
ţii d intre p rop r ie ta r i  şi locuitori după  
deosebitele p ăr ţi  ale ţării  şi du p ă  d e ­
osebitul lor mod d e - a  face a g r i c u l t u r ă . 
Asemenea r e g u la ie a  drep tu lu i  văuzării 
băuturilor spirtoase  in com unele  r u -



TIM PU L

ra le ,  cu ocro tirea  putincioasă a in te­
reselor, va  face in fine din b u n a  în­
tre ţ ine re  a  bisericei şi a  şcoalelor s ă ­
teşti o rea li ta te ,  p rocurând  comunelor 
mijloacele m ater ia le  pen tru  aceas ta .

Spre  a  îndrepta  insă cu succes ac-; 
t iv i ta te a  p r im ari lo r  şi consiliilor co­
munale  ru ra le  la  aceas tă  bună. în tre ­
ţ in e re  a  bisericelor şi a şcoalelor p re ­
cum  şi a drum urilo r ,  com una ru ra lă  
pe  c ă t  se  poate t rebu e  s ă  fie fdrită  
de a g i tă r i le  politice şi să  înceteze a 
fi cea  din urm ă t r e a p tă  a  ad m in is tra ­
ţiei cen tra le ,  dănd  o p a r te  din cele  
lai te ati ibuţiuni ale sa le  de astăzi in 
sa rc ina  cantonului c a  celui d e ’n tâ iu  
o rg an  al adm inis tra ţie i  genera le .

Şi m odificarea  legii consiliilor j u -

liceele cu invăţăm entul clasic ca ade* 
v i r a ta  temelie a  studiilor mai innalte. 
U nivers ită ţ i le ,  t rebue  să a ju n g ă  l in  
s ta re  a corespunde a tă t  cerinţei ş t i in ­
ţelor in genere ,  căt şi cerinţei legilor 
de admisibili tate  in funcţiunile ad m i­
n is tra tive  ^ ‘' judecătoreşti .

Aees e sun t  reformele de căpetenie  
ce le credem  astăzi indicaţie prin s i ­
tua ţ ia  d in lăun tru  a s ta tu lu i  romăn.

M aiestatea V oastră  este cu drept cu­
v ân t  în c red in ţa tă  că, oricând se v a  a- 
tinge de onoarea şi de d rep tu r i le  noas­
tre  naţionale , nu va fi in toată  ţa r a  
de că t  un cu ge t ,  ca re  va  ţ in e  deştepte 
toate minţile şi va afla g a t a  toate de- 
votam entele.

Asem enea insă M aiesta tea  Voastră
deţene, a n u n ţa tă  de g u v e rn  , credem  i poate fi înc red in ţa tă  că  şi la  m area
că va  trebu i să  se facă  in spir itu l 
decentralizării  adm in is tra t ive ,  a şa  pro* 
cum o ce re  ănsuşi constitu ţiunea-

L eg ea  r u ra lă  dela  18 6 4  prevede 
un m inimum de păm ăn t  pen tru  deose­
bitele ca teg o r i i  de să ten i  şi in troduce 
pr incip iu l  de ina lienab il i ta te  pe tim p 
de 3 0  de ani, cu o modificare a  d rep­
tului de m o ş e n i r e  in fav oa rea  co m u ­
nei. In consecin ţa  aces to r  principii , 
consfinţite de a r t .  2 0  şi 133  din 
Constituţiunp, credem  că  o dispoziţiu- 
ne leg is la t ivă ,  cuprinzând  l ib e r ta te a  
de-a  tes ta ,  trebue să  g a ra n te z e  pro­
prie ta tea  im m obiliară a  ţă ranu lu i  in 

. con tra  parce lă r i i  escesive.
In o rg an ism u l nostru  so c ia l  s ’a 

produs o ş ' i rb i re  c a re  t reb ueş te  re­
p a ra tă  fă ră  in tărziere  : m eseriaşu l ro ­
m ăn a  d isp ă ru t  in m ulte  locu r i  şi 
es te  pe cale de-a d ispă rea  iu mai 
toate. în locu irea  lui prin m eseriaş i 
s trăini a r  însem na scăd e rea  vitalităţii 
poporului rom ânesc .  F ă r ă  a nesocoti 
p r inc ip iu l  m odern al l iber tă ţi i  m uncii, 
es te  totuşi de n e ap ă ra tă  t r eb u in ţă  a 
pro 'eja  m eseriaşii  p r in  co ns t i tu irea  lor 
iii co rpora ţiun i,  cu  scop de-a desvolta  
a ju to ru l  reciproc şi de-a în tre ţine  şcolile 
de meserii .

F a ţ ă  cu aces te  cer in ţe  a le  politicei 
interne, persona lu l  ad m in is t ra t iv  al g u ­
v ern u lu i  t r eb u e  s ă  aibă o m at bun ă  
în ţe leg e re  a  g re le i  sa le  m isiun i.  O lege  
de adm isib i l i ta te  in funcţiunile  ad m i­
n is tra t iv e  t rebue  s ă  re sp un ză  acestei 
c e r n ţe ,  pui ud coudiţiuuiie t rebuincioase 
p eu tru  in t ra re a  in se rv ic iu ,  d a r  g a ­
ran tând  in ace laş  timp pe funcţionari ,  
in m arg in e le  putincioase, in con tra  fluc- 
tuuţiunîlor  politicei zilei.

Ca a  tre ia  putere  cons i u ţională  a- 
l ă iu r e a  cu p u te rea  e x ecu t iv ă  şi cu cea  
leg is la t ivă ,  m a g is t r a tu r a  ce re  a  fi în ­
tem eia tă  pe baze m ai solide. O lege  
de adm isib ilita te  t r eb u e  să  p re v a d ă  con­
diţiile pen tru  a ceas ta  şi o lege de în a ­
in ta re  s ă  le în tă rea scă ,  puind m a g is ­
t r a tu ra  m ai ales la  adăpost de in r iu '  
r i re a  poli.ică. I a r  p e u t ru  a  p ă s t ra  în­
t r e a g ă  ac e a  in a l iă  n ea tâ rn a re  şi acea 

. l in iş t i tă  cum pănire  a  d rep tă ţ i i  c a re  se 
cer n e a p ă ra t  de la un ju d e c ă  o r ,  m a ­
g i s t r a tu r a  pe toate trep te le  ei t r eb u e  
s ă  devie inamovibilăgcu depâr  a rea  ori- 
căr i i  forme de elig ib il i ta te .

In coresponden ţă  cu  aces te  trebu in ţe  
a le  vieţii publice, fe luri te  in formele 
lor, d a r  în tem eia te  pe-o coneepţiune 
u n i ta ră  a  o rg an ism u lu i  s ta tu lu i ,  cată  
să  fie re fo rm ată  şi leg ea  înv ă ţăm ân ­
tu lu i  public . în tocm irea  şi a d m in i s t r a ­
r e a  şcoalelor din sa t  t rebue  să  m e a r ­
g ă  para le l  cu reform a mai su s  a t insă  
a  legii com unale  şi o sporire  a  ş c o a ­
le lor normalii pen ru  p r e g â t i n a  în v ă ­
ţă to r ilo r  ru ra l i  t rebu ie  să dea com u­
nei personalul învăţă to r  in c a n t i ta te a  
şi c a l i ta te a  ce ru iă .  In şcoala  s e c u n d a ră  
es te  s ă  se în f râ n g ă  curen tu l  funcţio- 
n a r ism u lu i  b u d g e t a r ş i s ă  se  in trod acă  
in la rg ă  m ăsu ră  o d irec ţiune  sp re  şcoa- 
lele rea le  şi de  meserii ,  p ăs t rân d  insă

lu c ra re  a  o rg an izăr i i  n o as t re  in terne  
ca re  este p ro p r ia  misiune a  g en e ra ţ iu  
nii de a s t ă z i , va g ă s i  ace laş  d e v o ta ­
ment in ţa r a  în t re a g ă .

S ă  tră iţi  M a ies ta tea  V oastră  !
Să t ră ia scă  M aies ta tea  S a  R e g in a  !
S ă  t r ă ia sc ă  d inas tia  R e g a l ă !
Sem naţi ,  P. C arp , T. M aiorescu, G. 

Triandafil ,  N. G sne , C. Hobeica, I Ne 
gruzzi, C. Papadopo l-C alim ach .

Proiect de respniis la discursul Tronului
Sire, •

A d u n a rea  L eg iu ito a re ,  în trun i tă  in 
p r im a ei se s iu ne  o rd inară ,  de când 
S ta tu l  rom ăn  'şi-a lu a t  r a n g u l  ce c u ­
venea  insem iiătă ţe i sa le  politice, es te  
m â n d ră  de a  aduce R egelu i  României 
m ă r tu r ia  devo tam en tu lu i  şi recunoştin ­
ţei sale.

Onorătoare şi p lăcu tă  este datoria  
ce ’şi îm plinesc m a n d a ta r i i  naţiuneî, 
cănd  v in  s ă  în t ru n e a sc ă  in ju ru l  T r o ­
nu lu i ,  s im ţim ănte le  de ad ân că  iubire , 
în tă r i tă  in t re  R e g e  şi na ţiune , prin 
a tă ţe a  an i de silinţi g re le  d a r  rodi­
toare, in ca re  cel ce  s ta  pe Tronul 
Rom âniei, e r a  p u ru re a  şi in f ru n tea  
tn to r  dorinţe lor îna lte  şi patrio tice .

Astăzi, cănd isb ând a  dep lină  a  res- 
p lă ti t  lu c r a re a  s tă ru i to a re ,  in c a re  s a u  
în trun i t  to a te  puter i le  viui ale ţărei, 
n a ţ iu n ea  se  află mai bine p ro gă t i tă  si 
îndem nată  a  păş i  cu încredere  înainte, 
la lu c ră r i le  de o rg a n isa re ,  de desvol-  
ta re  şi de în tă r ire  în ăun tru .

R o m â n i i , ab ia  eşiţi in să  din cele 
m ai a s p re  înce rcă r i ,  şi geloşi de-a, 
p ăs t ra  nea tins  ceea ce  cu g re u  au 
redobândit  a s u p ra  nedreptăţe i şi în ­
că lcăr i lo r  tim pilor trecuţi ,  nu pot să 
înceteze de a  fi cu  g r i j ă  şi luare  a -  
minte la  tot ce să  m işcă  in a fa ră ,  a 
t ingă to r  de ţ e a r a  lor. Cestiunea l iber - 
tă ţe i D unărei nu pu tea  d a r  s ă  nu  deş­
tep te  m ar i  în g r i j i r i  in toa tă  ţe a ra .

De cănd aces t  m are  fluviu a  fost 
red a t  l ib e ru lu i  trafic  al popoarelor, 
R om ânia  a  r e n ă sc u t  la  o nouă v iua ţă  
politica şi economică, şi repede s ’a 
răd ica t  acolo unde se află astăzi. R o ­
mă nii ţin d a r  la  p ă s t ra r e a  l iber tă ţe i  
D u năre i ,  ca  la  cea mai pu te rn ică  g a ­
ran ţ ie  a esistenţei şi a viitorului lor

M are  a fost ne lin iş 'ea  ţărei oănd a 
văzut că , in co n tra  t ra ta te lo r  şi a 
principiilor  de drept al g in ţi lo r ,  d r e p ­
tu r i le  no as tre  teritoria le  iu ape le  ro­
m âne e rau  puse in ces t iu ne  şi l ib e r ­
ta tea  D unăre i  e r a  a m e n in ţa tă  a d e ­
veni ilusorie.

M andatari i  ţărei au  primit, d a r  cu 
fericire  a s ig u ră r i l e  date  de g u v e rn u l  
M ajestă ţi i  T a le  in a cea s tă  cesliunet 
L u ă  ud ac t  că  nici o hotărire  n’a foe1 
incă lua tă , A dunarea  promite a  da g u ­
vernului tot coucuraul său, sp re  a feri 
l iber ta tea  D unărei şi d rep tu ri le  s u v e ­
rane  ale României de ori ce a t ingere ,  
iu conformitate cu d rep tu l  public  al 
Europei.

In aceas tă  cestiune, M ajesta tea  Ta 
va  g ă s i  pe toţi Româinii uniţi şi nes­
trăm uta ţi  in h l t ă r i r e a  lor ; al ă deo­
seb ire  nu va f i ' in t r e  dăuşii, d e  că 
numai r ivalita tea  de zel pa tr io tic ,  in ­
tru  a păs tra  neatinse d repturile ,  pe 
cari ei le privesc ca legate  de ‘̂nseşi 
destinele României.

A dunarea  face. Sire, cele mai căl­
du roase  u ră r i  pen tru  ca spe ran ţa  Ma- 
je s tă ţe i  Tale  in tr ’o epocă de linişte şi 
de pace pen tru  E u ro p a ,  să  se îm p l i ­
nească  .

Noul nostru Regat, a ju ta t  de lu c ra ­
rea  sporn ică  a unei epoci de linişte 
şi de ac tiv ita te  pacinică, a r  pu tea  să  
îndeplinească repede îm bunătă ţir i le  ce 
se m ai cer ,  pen tru  desvoltarea  sa  e -  
conom ică şi pentru  în tă r irea  sa  poli­
tică.

P u 'e r e a  noas tră  a rm a tă ,  d e sp re  a le  
căre i  p rog rese  şi soliditate, M ajesta tea  
Ta ne dă  cele mai îm bucură toare  a -  
s ig u ră r i ,  va  primi şi de aci inainte 
s tă ru itoare le  îngrijiri  a le  representa-  
ţiunii naţionale. De când su b  co n d u ­
cerea  Maje8tăţei Tale, a ceas tă  tănără  
a rm a tă  a răd ica t  in a f a ră  prestig iul 
naţiunii şi a  devenit in în tru  cel mai 
puternic o rgan  al instrucţiunii  şi edu- 
caţiun ii  naţionale, A dunarea  leg iu itoa­
re s a folosit de ori-ce ocasiune sp re  
a  i a r ă ta  recunoscinţa  si solicitudinea 
e i ,  p recum  şi sp e ran ţa  ce şi pune  
in tr ’in sa ,  sp re  a u rm a  buna da t ină  
s trăm oşească ,  de a  p ă s t ra  eu ori-ce 
preţ ceea ce este al Ţărei,  fără  a r iv -  
ni nici oda tă  bunul a ltu ia.

Una din pr im e 'e  datorii  ale  puterei 
leg iu itoare , est6 de a  da instrucţiunii  
publice insemnătetea ce i se cuvine. 
A du n a rea  va da cu g ră b i re  tot ce va  
pu tea  contribui ca Ţ a ra  să  dobândeas­
că  o sis tem ă deplină de instruc ţ iune  
şi educaţiune  naţională, s is tem ă c a re  
să  incongioare tinerele g en e ra ţ iu n i  cu
o a tm o sfe ră  de p ro g res  şi de simţiri 
îna lte  şi patriotice.

A dunarea  se va ocupa cu o deose­
b ită  lu a re  am in te  de legile  p r iv itoare  
la  îm bună tă ţ i rea  ju sii ţ ie i ,  la  a s ig u ra rea  
independenţei ei, in scopul de a  a jun 
g e  la ţin ta  dorită de toţi, ace ia  de a 
face  din pu terea  ju d ecă to rească  o a 
d evăra tâ  a tre ia  putere in S ta t .

Numeroasfije proiecte de leg i infâ, 
ţ işa te  sau  anunţa te  de g u v e rn u l  Ma- 
jes tă ţe i  Tale , pentru îm b un ă tă ţ ir i le  şi 
îndeplinirile  de adus in deosebitele r a ­
muri ale o rg an isă re i  S ta tu lu i ,  vor fi 
ce rce ta te  cu b ă g a re  de seam ă de Adu­
n a re a  leg iu itoare .

E a  va fi feric ită  de a cons ta ta  câ 
aceiaşi îngrijii e se dă in u rm ă  şi a 
plicarii  leg ilo r;  căci, de la  punerea  
lor in luc ra re  a tâ rn ă  ca  scopul pentru 
ca re  au  fost făcute  să  fie ajun*, şi 
ca  g r e ş a le le  lor ch ia r  să  nu impuţi 
neze efectele ce ele sun t  menite a pro­
duce.

Buna situaţiune financiară, pe care
si la  desch iderea  acestei sesiun i n e-o  ij. *
an u n ţă  g uvernu l  M ajestă ţe i  Tale , î n ­
tă r in d  definitiv creditul S ta tu lu i  şi dând 
mijloacele re le  mai întinse pentru  o r i ­
ce în trep rinder i  folositoare Ţ ărei,  va 
în lesni în a in ta rea  cu repeziciune a luc­
ră r i lo r  menite a veni in ajutorul des- 
vo ltă r ii  in te rese lo r  m ater ia le  a le  Ro 
mâniei.

Adunarea vede cu fericire că şi in 
Gestiunile economice, esemplul şi în­
demnul plecănd de la Tron, arată Ţă­
rei noui mijloace de propăşire şi de 
întărire.

In îndoita operă de in U r î r e  politică 
şi de desvoltare m a te r ia lă ,  vei găs i  
S ire  pe m andata r i i  naţiunii c red inc io ­
şi datorie i lor  : n es t răm u 'a ţ i  in susţi  
ne rea  d re p 'u r i le r  Ţ ăre i ,  ho ţă ră ţi  a lu c ­
ra  la îndeplin irea  o rg au isă r i i  in terne 
şi la  reuşita  m işcării  economice, ei

’ă  a răspunde ast-fel la ascentiln a i h. «: ;.. . 1 , . .  .. „ asoepum - unde l-a pus Constituţiunea, a câ 13 r e r e b ş i  ale M aiestă te  Tal* ™ _____  J  u u
sper
le Ţ ărei^şi ale M ajestăţei Tale.

^T ră iască  R egele  1
T ră ia sc ă  R eg ina  !

Raportor, E. Cost

Respunsul la discursul tronului

Proectul comisiunii Senalvlui 

Sire,

Senatul a asculta t  c ’o viuă emoţiu- 
ne m esajul Maiestăţii Tale  că t re  Cor­
purile  L egiu itoare , în trunite  in se s iu ­
nea o rd inară  pentru pr im a oară  de 
la  constitu irea  R egatu lu i .

•Senatul şi ream intea  secoli de su- 
fe iin ţe , prin  car i  a  trecut patria noas­
tră, pericolile, ca r i  continuu o ame- 

| n inţau, luptele susţinute  pentru a 
scăp a  exis tenţa  ei naţională, • silinţele 
puse. in mijlocul a tă to r  dificultăţi, 
pentru  a  nu răm ânea in afară  de pro­
g resu l  lumii civilisate. Tot odată noi 
p riveam la resultatele  dobândite prin
o m uncă  conştiînţioasă şi constant, 
la cerinţele mari ce se adresează tu ­
tu ror  pen tru  a  consolida cu desăvâr­
şire  lucrul m ănelor  noastre şi a  face 
cu pu tin ţă  un sbor  s ig u r  şi pu te rn ică  
in viilor. D e  aceste  cugetăr i  era  ne­
desp ă rţ i tă  recunoştin ţa  profundă ce 
ţa ra  datoreşte Maiestăţei Tale , Căpi- 

j tanului arm atei pe câmpul de bătălie, 
Domnului ţărei in lu c ra re a  o rg an isă -  
rii noas re politice şi economice.

Ajunşi astăzi a fi u:i S t  -t liber, 
c’o' p o s i ţu n e  a s ig u ra tă  şi respectată  
avem cu toţii conştiin ţa de ceea ce 
na ţiunea e in d rep t  a  cere de la  r e -  
presentanţii ei, pen tru  ca  sacrificiile 
a m ulto r  genera ţ iun i  şi succesele  ob ­
ţinute să nu răm ân ă  zadarnice .

Am primit deci cu bucurie  a s icu -  
r a re a  Maiestăţei Tale  că s ta rea  E u ro ­
pei ne perm ite  uă  epocă de pace r,i 
de linişte. A ceas tă  este u ă  dorinţă 
constantă a  noastră, căci avem mult 
de luc ra t  p en 'ru  a  a junge  la  nivelul 
celor-l-alte  S ta te  Europene şi pentru  
a  păşi pe u rm ă cu .dănsele înainte pe 
calea unui p rog res  durabil.

Senatu l a  văzut c ’uă v iuâ m ulţu­
mire că in cestiunea liberii nav iga ţ i  - 
unii a  Dunării ,  a tâ t  de sirăn3  le g a tă  
cu desvo lta rea  no as tră  politică şi e- 
conoraicâ, g uvernu l  Maiestăţei Teale 
a  sc iu t  să sus ţină  şi să apere  drep­
tu rile  şi in teresele ţărei. Avem deplină 
încredere că ,  continuând a fi ast-fel 
iu t r ’un deplin acord cu simţimîntele 
naţiunii, el va  isbuti ca  reg u la rea  de­
finitivă a  acestei cestiuni să respunză 
leg it im elor  noastre aşteptări.

In desvoltarea  in ter ioară  nu ne-a 
fost dat, in adevăr, pănă acum , de 
că t  a  aşeza fundamentele, pe ca re  t re ­
buie  să  răd icăm  edificiul nostru na ţi­
onal.«Remăn lacune de împlinit. Remăn 
ram uri  în treg i ale ac tiv ită ţe i  noastre 
do perfecţionat. Cu progresu l  efectuat 
in cestiuuile economice şi financiare, 
t rebu ie  să m earg ă  m ână ’n m ănă un 
p ro g re s  solid al culturei noas tre  mo­
ra le  şi in te lec tua le .

Vom esam ina deci, cu atenţiune , 
toate proiectele de lege ,  ce ni se vor 
su pu ne  de guvernu l Maiestăţii Tale in 
aces t  scop. Ne vom ocupa cu tot d i-  
nadiilsul de proiectele de legi privi» 
toare la îm bunătă ţ irea  stării popora-  
ţiunilor ru ra le . Vom pune o deosebită  
atenţiune pentru a  esamina am elio ră­
rile ce sunt a  se introduce in iusti uc- 
ţiunea publică şi in com plectarea  o i -  
g an isâ r i i  arm ate i ,  căci pe aceste in- 
s tituţiuni se reazim ă toate speran ţe le  
in viitorul nostru.

S i r e ,
Fii convins că  S ena tu l  vâ  c ău ta  a 

se menţine la înălţ im ea situa ţiun ii  ,

iesta tea T a  ne va afla totdauna u .  , 
in tr’un s in g u r  gănd  şi in tr’o s i n J I l V .  
cugetare, aceea a binelui ţărei 
devotamentului că tre  Tron şi Dinafil j i  

j T ră iască  M aiesta tea  Sa R e g e le j l  
I T ră iască  M aiestatea S a  prea g |  «) 

ţioasa noastră Regină 7
Raportul comisiunei, D. Stvrdza ^

INFORM ATIUNI

Consiliul de revisie care, in anul jlB  
i rent> R operat recrutarea in judeţul IU J  

este convocat pentru 14 zile, spre a f  
I ocupa cu regularea posiţiuner oameni* ;f)ji 

din chiămarea a doua din I877.

Pâna acum numerul cunoscut al viii 
l tnelor catastrofei din Viena se urc& apr4 ^ ’ 

pe la o mie. Intre numele morţilor 
reaiă şi doi români: George fi  ;
Rădulescu, ceri locuian in Praterstrai-j di 
No. 26.

Gu ocazia anivbrsării luării Plevnii, - J r  
S. Regele a primit telegrama următoarei!* “8i 

yVlema 28 noembnLjriti
>Majestătii Sale Regelui Carol 1 al J f o l j j f : , V

«Locuitorii oraşului Plevna ăerbatoip 
azi aniversarea scăpării lor de sub tirafW , 
seculară ee-i apăsau, şi aceastadupă mai îtill 
te lupte memorabile la cari M. V. luâ pe» |1 
nai parte in fruntea vitejilor copii ai IH 
maniei, vecinii noştri. Ei me însărcina,r|i 
a exprima M&jestăţii Yoaşfcre, precum I | 
poporului seu devotat recunoştinţa cea |1  
sincera ce le păstrează. Doniunl â to f ’jy 
tinte conserve mult timp zilele M. V dl 
t-re pentru gloria şi fericirea României;rjâ 

»Primaml din Plevnai|
'  „Dulgerof'AX )!lsi

Aflăm că guvernul a subscris 10,0,1 
franci in favoarea victimelor catastofrei 
la Ringtheater.

D. D. Cariagdi, primarul capitalii, n r  
adresat o telegramă de condoleanţă primi . 
rului din Viena, cu ocasia catastrofei d»| 
Ringtheater.

Numirea d-lui Chiţu ca ministru de 
nanţe este nn fapt implinit. Azi trebue w 
depună jurănieut Regelui.

r r  „ ..Cu ocasia aniversării luării Plemii tel-l 
grame de felieitare s’au schimbat intre-.i*Eiiii|i[ 

I S. Regele, imperatul Rusiei, Marele du j 
' Nicolae, prinţul Alexandru, al Bulgariei , r,
| generalii Tosleben şi Skobelef.

j Se vorb-işte prin public cum că g.tvei 
nul austriac ar fi luat hotărirea să ocu 
milităreşte trei din districtele noastre de 
frnntarii.—Dăm ştirea sub cele mai expri 

' se reserve, şi, fără a crede ceva, rugă;
guvernul a da un comunicat in aceasl. 

1 privinţă spre a se linişti spiritele.

A r t a  teatrului din Viena
Reproducem  urmăloarele din foii 

vieneze asupra catastrofei din Viena * 
Focul a isbucnit pe  scenă-, pe căn 
un servitor aprindea  lămpile. Artişti 
au  putut să  scape. Flăcările  se in 
tinseră cu o iu ţeală  în g ro z i to a re : tea 
trul se um plu  de fum şi un str igă  [ 
de spa im ă din partea  spectatorilo r  
um plu  casa , pe cănd toată lumea s | 
g ră m ă d e a  spre  eşire. In aces t  mo-j;: 
ment de groază  se stinseră becuri |i l .  
cu  gaz  şi după puţine minute strălu I ■ 
citul tea tru  este un cămp de întristare
o casă  de morţi, unde pe coridoari 
şi pe scări zac femei şi bă rba ţi  as- 
fixiaţi, oameni sdrobiţi şi călcaţi. S at, 
scos peste 120 c a d a v re ;  majoritate» 
pare a fi dintre cei din galerie ,  c ă c f  
publicul din loje şi din parchet a p u k  
tu t eşi mai curănd afară . Se cunoaştd 
numărul victimelor, ce 8 au adus i&|i. 
cu r tea  poliţiei, dar nici câteva oreî»>. 
după isbucnirea catastrofei n’a fost:» 
posibil a se obţine o cifră mai exaotăl
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a nenorociţilor,1 cari ş i - au  aflat m oar­
tea in teatru şi mai ales prin g a le  
rii. N um fru l morţilor din tea tru  se e- 
valueazil la pest.e 200 . In  aces t  mo- 

H raen t  nu se poate in că, apr>'ţia toată 
I mărimea acestei grozave n eno ro c ir i , 

noi reproducem mai k  vale buleti­
nele, după cum le primim sub .ime­
diata impresiune a cataslrofei.

Un membru al teatru lu i ne n a ­
rează ; „Eu mS aflam jumState îm­
brăcat in coridorul scenei, cănd la al 

B jo i lea  semnal de începere, 5 minute 
« in a in te  de 6 şi irei sferturi,  se auzi 
®un ţipăt de groază pe scenă. A lergai  

pe scenă, care  era in foc şi de unde 
[toată, lumea fugea. Un lucrător apro­
piase prăjina cu flacăra de spirt  prea  
mult de o perdea, ca re  îndată, fu in 
[flăcări. Focul se urcâ  indată pănă  la

f avanul scenei. E u  scosei douS coriste 
ile pe scenă, car i  încremeniseră ' de 
Lspaimă şi vSzai pe căţi-va lucrători 
mărind de sus prin  flăcări pe scenă  şi 
unul ’şi frănse un picior. Iu acel mo­
ment, focul pS n i n s e  coriina şi fla­
căra dusă de curent eşi in teatru, a- 
lungfind pănă la loje. Fugii in s t rad ă  
pi intălnii pe directorul Jaun er .  Ajun- 
ggnd in fa ţa  teatrului, se părea  că 
publicul a eşit deja şi ne mai vSzend 
pe nimeni eşind credeam că toţi 
,au scăpat. Ştiam- că gazul ardea pre-  

|foîindeni şi că 5 iriihute?după ţipătul 
iile groază casa  era toată iluminată 
Jincă. M8 intorsei şi înfrai ia r  in par-  
Itea din dos a casei, de unde se auzea 
|s t r ig ă te  de ajutor. Se vedeau flăcări 
(colosale plecănd din garderobe . Căte- 
jva dame, cari jum eta te  îm brăcate  stri- 
|e |u  după ajutor, fură iu ‘e în lă tura te  
r l la r  in e tajul din urm ă locueşte in­
sp e c to ru l  iluminatului Nilsche cu fa­
milia sa . Nevasta cu copii erau in 
sralerie de unde şi Nitsche ’i-a condus p  1
40B yrin flăcări şi fum. In fine g a r ­
derobele se goliră  de tot 

Alergai prin  foc înainte. In vesti­
bul dau peste o îmbulzeală nedescrip- 
tibilă şi aud  ţipete sfişie toare. Toţi se 
imping spre balconul deschis din front. 
Pompierii veniseră deja. Iu mijlocul 
mulţimei, grăm ădite  in fa ţa  tea tru lu i,  
se intinde pănza de scăpare  şi din 
balcon sa re  un om in pănză. Acest 
esemplu fu imitat şi de alţii, ch ia r  şi 
de unele dame mai curajoase. Apoi se 

J p u s e r ă  scări la balcon şi pompierii
1 ileteră jos multe persoane leşinate. 
niAm vezut şi pe directorul J a u n e r  c ă -  

■zănd in faţa teatrului. Consulul su e -  
«| jjfiari ’i-a dat ajutor, depărtăndu’l din 

[acest loc. Ajungând afară, întâlnesc 
.7*  arhiducii Albrecht şi W ilhelm, câ- 
jj'ora Ie spusei ce am Văzut. A lerga-  
P'ăin la edificiul poliţiei, alături, unde 
jin curte ni se prezintâ o privelişte 
|ngroz i ţoare .  Pompierii depuseseră aci 

gfuadavrele aflate pe şcăriîe teatrului. 
Am num ărat 50 morţi. Cadavrele nu

Ierau vătăm ate , ci numai negrite de 
f u m : se vede că periseră sufocate. 

(Teribile e rau  scrintirile membrelor şi 
Feţele sch im bate  de durere la unele 
jadavre. Am văzut o grămadă de 10 

f ţ -12  . morţi, cari erau aşa de împle- 
jiţiţi  unii cu  alţii, in că t  cu greu s ’au 

putut despărţi. L a  mulţi li s’a  luat 
fpelea in unele locuri, impinggudu-se 

’jjfin îmbulzeală. A rsuri nu se vedeau.
Tremurând ca o v a rg ă  de groază şi 

^ m o ţ i u n e ,  am părăs i t  acest loc de te-
1  roare.®
jsj Un alt martor ocular, care  era să  

r ,y r* tre  in teatru la 7 ore , spune că ne- 
j l io ro c ip i ,  cari au cău ta t  să  scape pe 
|«Scara diii dreapta şi al că ror  număr 
j  f ,u se putea evalua pentru uu rao- 

• ' i r a e n t ,  zăceau g iăm adă  unii peste alţii. 
| t a  frica lor de moarte ei se apucase- 
j jsă unii de alţii, şi se cerea o mare 

‘ j  f orţ^ spre a separa cadavrele incleş

J1

1 tate. S e  spe ra  că unii vor mai fi in 
v ia ţă  şi s ’au  pus a  ’i duce de aci.

S peran ţa ,  că  e vorba num ai de ră ­
niţi şi leşinaţi, nu se împlini din ne­
norocire. ’ E ra  icoana morţi, ce se p r e ­
zenta privirei îngrozite  in form a ei 
cea inai oribilă. Condeiul nu e in sta 
re a  descrie şi mulţi  bărbaţi ,  ca r i  au 
mai vSzut focuri teribile, au  îngă l­
benit la vederea  acestor nenorociţi, 
cari c ă te -v a  m inute  mai ’na in te  e rau  
incă veseli şi au  in t ra t  in tea tru  plin 
de via ţă , iar  acum zac muţi, palizi, 
cu  ochii deschişi tare sau p ă r l i ţ i ,  cu 
pfirul a rs  şi cu obrazul m utila t oribil 
şi g răm ăd iţ i  unii peste alţii. P ăn ă  la 
9 ore s ’au transportat ca  la 70  c a ­
davre  in localul poliţiei. L ipseau  lec- 
ţile şi apoi in sfrim toare nici nu s ’a r  
fi putut în trebu in ţa . Oamenii lu au  c a ­
davrul pe braţe  şi ast fel ’l duceau . 
Morţii al căror obraz era desfigurat 
prin arsături ,  se acopereau cu ha ine­
le lor, spre  a  cru ţa  lumea de un a s ­
pect spăimgntător. Pe rfind se sco teau  
cadavrele din teatru , un s t r ig ă t  de 
du rere  trecea prin şirurile as istenţilor, 
de căte-ori trecea o nouă victimă. Aci 
e ra  un june  sănSţos in ha iue  e legan­
te, cu un inel de briliant pe dege tu l  
jumState ars,  aci o dam ă, îm brăcată 
simplu. O  compătimire profundă se 
manifes.tâ, cănd fu pusă intre morţi o 
fa tă  f rum oasă nici de şaisprezece ani. 
Copila avea ciorapi a lbaş tr i  de m ă ta ­
se şi pantofi e legan ţi  ; hainele e rau  
inegrite  şi pe jum ătate arse, d a r  fa ţa  
’i e ra  incă frumoasă, deşi groaza mor- 
ţei "şi imprimase urmele sale in tr ’£nsa.! 
Convoiul funebru nu mai avea  capăt. 
Ia răş i  şi ia răşi  se iveau figurile . fii- 
ninginoase ale purtătorilor şi porţile 
curţe i  politiei se deschidea necontenit, 
spre a primi o nouă v ictimă.

Scenele desăfşurate in cu r tea  poli­
ţiei e rau  sfişietoare. Un ta tă , ca re  in 
îmbulzeala fugie, ’şi perduse fica, vine 
alergând in curte. Unde ză re ş ’e o ro­
chie, el se pleacă, ridică capu l m oar­
tei spre lam pa , ce a runcă  o lumină 
lugubră  a su p ra  feţelor desfigurate ale 
morţilor şi, jum eta te  cu speran ţă ,  j u ­
mătate cu frică, ’l depune iarăşi pe 
pămăntul rece. D ’odată dete un s t r i ­
g ă t  îngrozitor şi cade in bra ţe le  î n ­
soţitorului său. El ’şi găs ise  fica. E r a  
tinera copilă cu fa ta  cea frum oasă  şi 
după moarte. Uu june  cere să  in tre . 
Cumnatul şi cu m n a ta  sa  au  asistat 
la reprezenlaţiune in ga le r ia  a  treia. 
Pănă acum ei n ’au venit a  casă . El 
nu ’i poate g ăs i .  Au sc ăp a t  ei oare, 
sau  vor fi morţi şi zac in tre  cei ră ­
maşi in ga lerie  ?. Pompierii spun că 
a r  fi văzut grăm ezi de cadavre  in g a ­
leria  a treia şi a pa tra .  N u  cum va 
oehiul lor s ’a am ăgit  de fumul ce 
s trăb ă tea  toate localităţile ? Sau poate 
groaza  i-a făcu t  să  vază acea icoană 
te r ib i lă ?  Bine a r  fi, dacă  spusele lor 
s ’ar  dovedi că sunt numai p rodusu l 
aprinsei lor fantazii !

12  ore. T eatru l  a rs  cu totul şi pom­
pierii cau tă  să s tingă v a t ra  de j e ra ­
tic. Rechizitele tea tru lu i,  biblioteca, 
garderoba  şi decoraţiunile au  a rs  mai 
cu totul. Pănă aoum a s ’au dus in spi­
tal I 4O cadavre. Intre aceste  sun t  şi 
tre i  coriste, cari au fost su rp r in se  de 
foc şi au  căzut sufocate. O actr iţă  ’şi 
îmbrăcase trioul şi as t-fel a  fug it  in 
stradă şi de aci a  ca să  cu birja .

La 1 oră. Mii de oameni stau pe 
bulevard ("!choltenriiig) şi pr ivesc  la 
foc Teatrul arde incă.

L a  2 ore. F lăcări le  consumă ult i­
mele resturi de materii combustibile 
din in’eriorul casei. P ănă  acum s ’au 
găs it  in teatru 16 cadavre  arse  cu 
totul, in căt erau numai de căte  una 
sau  două urme lungime. N u  e posi- 

a ajunge in e^ajurile de sus, u n ­

de sun t  mulţi inmormintaţi. Ca la 160 
cadavre  s ’a transporta t  păn ă  acum. 
Până acum s’a putut recuuoaşte  numai 
cadavru l  avocatului J a c q u e s  G ro ag ,  
şi soţia sa e m oartă . Ei au fost în­
soţiţi de profesorul LOw cu soţia sa. 
Aceştia de asemenea sun t  morţi. Apoi 
se anunţă  moartea arhitectului Melki 
din Yiena. El însoţise Ia tea tru  pe 
oaspeţii săi din Nikolsburg, cari şi ei 
poate vor fi perit in flăcări.

D. do Bismarck şi Centrul.

D. de Bism arck continuă cu s c r i ­
sorile sale; şi toate acelea cari s’au 
publicat sunt. cu privire la  planurile  
s.ile de reformă finanţiară. Ia tă  ăncă 
una  ad resa tă  preşedintelui Asociaţiunii 
pentru protecţiunea intereselor econo 
mice din provincia rhen ană  şi din 
W e s t f a l i a :

Berlin B Decembre.
„Am fost fericit  a  constata , la  ci­

tirea te leg ram ii  ce aţi binevoit âfyni 
adresa , că t  de mult s ’a  îm bună tă ţ i t  
si tuaţia  economică în provincia rhen a ­
nă şi in W es tfa lia ,  şi, in par t icu la r ,  
d'a vedea că  situaţia lucrătorilor  a de 
venit mai f a v o n b i lă ,  în urm a sporirii 
sa la ri i lo r  şi a  imulţirii lucrului.

«De acord cu părerea ce exprim aţi, 
văd in acest fenomen consecinţa poli­
ticii noastre economice ac tua lă  şi pro­
ba s igu ră  că  căuşele crisel economice 
de care am suferit  in cei din urm ă 
zece ani, ce au  p recedat reform a v a ­
mală, au fost exact recunoscute de 
guvernele  federale şi de R e ic h s ta g u l  
d’atunci, ca re  a  adoptat noul t a r i f  v a ­
mal.

„E xprim ând s p e ra n ţa  că p reveder i­
le ce privesc aceas tă  reformă vor fi 
confirmate pe viitor, precum au fost 
pănă  acum, v6 m ulţăm esc D -v o as tră ,  
cura şi tu tulor sem natarilor  te legram ii  
din 29 noerabre.

„sem nat Von Bismarcku

Sadulah-bey, ambasadorul Turciei la Ber­
lin, s’a nnniit^muşir (mareşal).

Franţa. — Guvernul a aflat că- un ma­
re numer de congregaţloni^ti streini, isgo- \ 
uiţi iu urma executării decretelor, au in*1, 
trat iu Franţa sub nume fals-e.

Ministrul internelor a luat mesuri in 
conseciuţă.

Se asigură că d. Paul Bert va depune 
in curând un proect de lege peutru spo­
rirea lefii institutorilor.

Germania. — Contele Kaluoky, intor- 
cendu-se deda Petersburg, a sosit alaltăieri 
la Berlin, uude a cerut o audienţă Ia îm­
păratul.

M. Sa l’a primit.

Italia. — Se pare, dupe oarecari ziare 
italiane, că d. de Bismarck ar lucra in 
secret pe lăngă Vatican, ca să hotărască 
pe Papa să se mute la Fulda.

Raporturile dintre Italia şi Germania par 
a se fi recit.

Cel puţin aeeasta e opinia mai multor 
ziare italiane.

Rusia. — Se confirmă sgomotul că gu­
vernul rus ar fi primit o notă dela pi in- 
ţul MuntenPgrtilni, prin care acesta protes­
tează incontia scormonirilor Austriei.

Cele 140 de sicrie..5111 fqftt ţoborăAe pe 
■ urmă in tr’p groapă_ cQmună. « _ j

Roma, 12 dec. — Resultatul impositelor i 
: pa cele 11  d’ihtăi luni ‘ ale' autînfi 1881 : 
intrea cn 50 de milioane pe cel al perio­
dului corespunzetor din 18S0.

^Papa primind in andienţă de pleeare pe 
prelaţii veniţi la Roma cd ocasia canoni­
zărilor din urmă şi respunzSnd la o adre­
să citită de cardinalul Schwarzenberg, mul­
ţimi episcop uliii pentrn sentimentele ce a 
exprimat şi zise: „Alipirea episcopatului 
de St. Scaun e mai necesară decăt or şi 
cănd, căci azi mult ca totd auna e atacată 
Biserica şi insuşi D-zen.- Se atacă mai 
preşul de toate autoritatea S-tului Scann 
care cu toate acestea e atăt de apt do a 
infrăna pa ti mele omeneşti şi a domoli ma­
sele agitate. Binefacerile S-tnlui Scaun 
pentru toate popoarele sunt nesocotite, in- 
tr’un mod pe atăt de smintit pe atăt de 
indrăsneţ.

De ar in(elege in sferşit Italia că ceea 
ce ea va face pentru libertatea şi dreptu­
rile Papii nu se va traduce pentru ea ia 
pericul, ci va contribui de sigur la pros­
peritatea sa. Cu toate aceste noi trebne să 
ne coiisacrăm binelui tuturora, amici or i- 
nimici, şi pe sceşti din urma mai ales cu 
căt ne sunt mai inimici, cu atăt trebne 
să ’i iubim mai mult. Să sperăm că noii 
sfinţi vor veni in ajutorul Bisericii şi a 
capului ei, in mijlocul restnrnărilor ac­
tuale."

Eriglitera. —- Negoţierile pentru reiuoi- 
rea tractatului de comerţ franco-englez vor 
•reîncepe la 15 Decemb'e.

. Sir Charles Dilke a anunţat că vn fi la 
Paris la 10 curent.

■ „Daily |  Telegfhph" spune1 că’ guvefnu 
e hotărit să sporească in mod considerai' 
bil forţele poliţiei din Irlanda.

ULTIME ŞTIRI

C r o n i c a

Asasinul Enache Tudor Topor, omoră- 
torul lăptăresii de lăngă spitalul Colentina 
a fost prins de d. jude de instrucţie 
Dobrescu.

D. colonel Pencovici a plecat din nou 
la Galaţi.

Epidemia de vSrsat declarăndu se la 
Botoşani printre şcolari, toate scoalele an 
■ost inchise provisoriu din ordinul d-lui 
ministru al instrucţiune! publice.

D. Nedelea StiSne^cu, fost verificator 
de casierie, s’a numit in funcţiunea de 
controlor şi agent de urmărire la judeţul 
Dolj. in locul d-lui Ioan Tomescu.

S’a acordat dreptul de' a purta meda­
lia Virtutea Militară de argint, pentru 
serviciul militar de i 2 ani împliniţi in 
gradul de sergent, tamburului major Vădu­
va Tache, din regimentul 3 de linie, cu 
o pensiune viageră de 3oo lei pe fie-care 
an, care se va plăti din fondurile casei 
de dotaţie a o stei, cu începere de la 1 
Decembre I881.

D. V. Faladi, preşedintele comitetului 
permanent de Iaşi, comunică că consiliul 
judeţian respectiv a înscris in budgetul 
seu pe 1882 anuitatea unui împrumut de 
78o,o00 lei, amortisabilă in 3o ani, cn 5 
la aută pentru construirea a 72 localuri 
de şcoli rurale pe lăngă cele 36 deja e* 
sistente. De această comunicare ministerul 
a luat act cu cea mai deplină mulţumire.

Ştiri din afară
Tnrcia. —''A li-Fuad bey s 'a  numit mir 

nistru al instrucţiei publice.

Faris, I 2 dec —D. Mollard, introdnctOr 
al ambasadorilor, a presintat ieri d-lni 
Gambetta pe d. Ferechide, care a remis 
prezidentului Consiliului o copie de pe 
scrisorile sale de acreditare. Ziua recepţiu- 
nii solemne a noului ministru plenipoten­
ţiar al României de către d. Iules Grevy, 
va fi mai tărziu fixată, probabil peste doe 
sau trei zile..

Paris, 12 Dec. —Senatul a adoptat in 
unanimitate creditele reale pentru expedi­
ţia in Tunisia.

Ministrul marinei are de gănd să con­
sacre 40 de milioane pentru imbunătăţirea 
redei portului militar din Cherbourg.

Presa parisiană a numit deja un comi­
tet pentru ajutorarea familielor victimelor 
dela Ringtheater.

Washington, 12 Dec:-—D. Blaine, secre­
tar de Stat a trimis .instrucţiuni reprezen­
tanţilor Statelor-Unite din ChiliEşr Peru,' 
ca să pe silească de a scuti pe Peru, dacă 
se poate, de. o cesiune teritorială şi spre a 
angaj* pe cele 'doe republice rivale a se 
abţine in to tvcas«l dfi,la ap Iul,unei , iu- 
tervenţiunl europene’ peutru"tranşarea ‘ d i­
ferendului lor, deoarece aceasto interven­
ţie ar putea complica costiunea.

Viena, I 2 Dec.—Pe la 11 ore iii. de 
ara.- cimitirul central s’au făcut funerarii- 
le victimelor catastrofii de la liingtqeater, 
cu cheltuiala comunii.

De amendoe părţile catafalcului erau a- 
şezate 70 de sicrie, fie care pe un piedes­
tal învelit cu postav negru, cu numele vic­
timei sau cu un numer pentru Cadavrele 
uecunoscute.-^-Numeroa'ie coroane acope­
reau sicriele şi catafalcul. In timpul cer- 
moniei s’au intemplat scene de durere miş­
cătoare.

Zece minute mai in urmă sosirii corte­
giului oficia1, in capul căruia mergea con­
siliul municipal, numeroşi deputaţi ai Ca- 
merii, studenţii, reprezentanţii diferitelor 
teatre din ţară, şi corporaţiuuile, —__a în­
ceput ceremonialul religios’, celebrat de pre­
oţii tuturor confesiunilor, şi terminat prin 
cuvSutul funebru al preoţilor protestanţi şi 
a unui predicator jidov.

Primarul Vienii a pronunţat un discurs 
mişcător, pronunţând doliul populatuini 
capitalei, al Austriei şi al lumii intregi.

U N IV E R S IT A T E A  DIN B U C U REŞTI
Facultatea de Theologie,

! Programa dc cursurile ce se vor preda 
in  anul l-iu  1881 — 1882.

Cursurile se vor da in zilele şi orele 
I  următoare ;

Luni, Istoria bisericească de la 5 —6 
de d. dr. B. Constantinescu.

Luni, Introducerea in noul testament de 
1 la 6—7, de d. dr. G. Zotu.

Marţi, Enciclopedia de la 5—6 deArch.
J Gr. Enăceanu.

Marţi, Introducerea in Vechiul Testa­
ment, de la 6—7 de Archierenl Inocen- 
ţiu. Ploeşteanu.

Miercuri, Limba Ebraică, de la & — 6 
de d. dr. N. Niţulescu.

Miercuri, Istoria Dogmelor, de la 6—7 
de Archierenl Silvestru B. Pitişteanu.

Joi, Istoria Bisericească, de la 5 —6 
de d. dr. B. Constantinescu.

Joi, Introducerea in Noul Testament, 
de Ia 6—7 de d, dr. G. Zotu.

Vineri, Enciclopedia, de la 5 — 6 de 
Arch. Gn. Enăceanu.

Vineri,"‘Introducerea in Vechiul Testa­
ment. de Ia 6—7 Archiereul Inocenţiu~ 
Ploeşteanu.

Sămbătă, Limba Ebraică, de la 5 — 6 
de d. dr. N. Niţulescu.

Sămbătă, Patrologia, de la 6 — 7 de 
Archiereul Calistrat C. Orleanu.

Decan dr, B. Constantinescu. £

( T e a ţr e  S p e c t a c o le

Circul Krembser. — In toate serile 
representaţiufei de jnaltă echitaţie, gim ­
nastica etc.—începutul la 8 ore seara pe 
ploae şi pe timp frumos.

P rim a Hală de bere, de pe'calea Gri- 
viţei, vis a vis de şcoala militară, in toa­
te serile, incepend de joui 26 noembre, 
serate musicale. Orchestră, sub direcţia dluî 
Anton Fehnl, compusă din 9 persoane, 3 
bărbaţi şi 6 dame—-Intrarea liberă—Cou- 
sumaţiuni bune şi ieftine.

Menageria Kleeberg. — In toate zile­
le dela 9 ore dimineaţa pănă la 9 ore sea­
ra ?e poate visita această menagerie, foar­
te renumită. Intre 4 şi 7 ore să dă măa- 
care animalelor. Menageria este pe Bule­
vard vis a vis de circul Krembser'.

6 odăi” 
mari, 3CASE DE ÎNCHIRIAT î

m-ci 2 prvniţi, grajd, şopron, grădină. 
Strada Cornetului No. l<j.

M. SCHAPIRA “ K « f ‘»vţ
de închiriat
alte dependinţe din strada Bucur No. 12.

A se adresa la tipografia N. Miulesou 
sub sala teatrului Boss el.



FAYARD*B[fl

Fac cunoscut onorabililor mei elienţi 
că am m utat biuroul meu de iuforma 
ţiuni din strnda Plevnfil in Pasagiul ro­
mân la scara 6, camera 6. Sper e i voi 
satisface Încrederea d-lor ca şi pănă a- 
cum. Tot deodată rog pentru lecţiuni 
in 5 limbi, engleză, franţeză. italiană, 
germană, romănă si pian*

CATHERINA CARL.

1881 Noembre

contra reumatismelor, catarelor, du 
rerilor, rănilor, bătăturilor la p'itiore. 
arsurilor, ejtc. Deposit central la Pa­
ris, rue Neave-St.-Merri, 40, şi i, 
toate farmaciele.

Singura maşină, premiată cu cel mai mare 
premiu la expoziţia internaţională

VERITABILA

EAU ALEMAND
C O M P U S A  d e  L E S E U R  

Acestă. apă  face a dispare  petele ro­
şit, împedică, sbârc itu r i le  şi a lbeşte  pelea 

L a  Paris ,  la  D-nu Gastellie r  parfu-  
muer, No. 4 7 ,  rue  de la Chausee d’Antr .

Deposit in Bucureşti  la fa rm ac ia  d-lul 
C, W .  Ziirner, la  d-nu Appel et C-ie 

I la  toţi coiferi parfumeori.

AeeastiS moară circulară dc arpăeaşi al că­
rei sistem original garantează m ulţi : produ­
cere, soliditate ji arpieaşi f&ră făină, se gă­
seşte No. 1 cu 90 fr.; No. 2 cu 100 fr. Îs fa­
brica de maşini, privilegeată ces. reg. a Iui 
A. Krauss, Viena, Wăhring, Herrengasae, 74-76.

Preţuri curente gratis şi fracno.

Bucureşti, 2. S trada Şelari si colţul stradel Covaci. 2

A se adresa, 3 s trada Ma- 
yeri 'eer P a r is  la  p ro p a g a  
torul lui ADti-Obesitas.

n  A l T I T i n  l  gnturaiului, cataru- 
n f l  R m I M  1  I  lu i’ SriPPei bron- 

I I l l l  I  K  I I  chitelor şi ir iţta iu -
I  I I  I I I  I  I I  r l n l lo r  de p e p t ’ pee_w  w  •  ■ ■■ «  torale recunosc'ute 
cele mai eficace de medici sunt totdauna 
Siropul şi P asta  de Naf6 a lu i Delan- 
gren ier din Paris, nu conţin nici opium, 
nici morfină, nici codeine, poate fi dat fără 
frică la copii atinşi de tuse mâgâreasca (a 
se feri de contra faeeri).

Deposit in Romania la  principalele 
farm acii.

TRATAMENT NOU
IEI, EPU1SAMENTELOR BOALELOR NERVOSE, BOALELOR 
LOK, BOALELOR SÂNGELUI, AFECŢIUNILOR IN1MEI, etc.

f ADEVERATE INJECŢIUNI Şl CAPSULE ^
R  I  C  O  F I D  a 

F A V R O T
Aceste Capsule posedă proprietăţile tonice a G udronului adăogate pe lângă ac­

ţiunea antiblenoragică de Copah.il. Ele nu obosescu stomahul şi nu prov6că nici 
diaree nici grotă ; eonstit\*escu medicamentul prin escelenlă in tratarea bălelor 
contaei6se a ambelor secse, scurgeri vechi seu recente, catare a beşicei şi curze- 
r.ea fără voio auţinului.

Pe la finele tratam entului, şi când ori-ce durere a dispărut, usul
IN J E C Ţ IU N U  R IO O R D  

tonice şi astringcnte, este m ijlo cu l infailibil de a consolida vindecarea şi de a 
evita întercerea. . - _______

ADEVERAT SIROP DEPURATIV
t  cz o  f l  m

F A V R O T
Acost sirop esteneăpart pentru a vin decacu dcseverşirc maîadiele pelei şi pen­

tru a sfirşi-clea curăii sintrolc după un tratam entu anti-sifilitic. El feresce detote 
accidentele ce pot rcsulta'din sifilis constituţionala.

Publicul, trebue a lepăda, ca contra facere, periculosâ tote medicamentele 
RICpRD. care nu voril purţa sicftiulu C. PAVIiOT.

DEPOSlXO G EN EIÎAL.— K* Fiiyroi, 102, strada Richeliep., in  Paris ; In
Ias*u, I-taconils, K o n ia ; BiiCWresCî, Rissdorfer, Zurner, T h e ll; Gulatz, Tatu- 

l  şese hi, Marino K urtnbich; Draila, Petsalis, K&ufmes; Crăjova, F. Polii',
I  plnjesll, S ch u ller ; Bârlad, Brettner, şi in  tdte farmaciile. &

B niss, C. G ersabeck; in Braila,

A. KIBR1K DENTISTE
DOCTORULUIMAGASIN DE DELICATESE

D IN  PA RIS 
Constituese pu rgativu l cel 

m ai bun si cel m ai agreabil, 
l iund>că/ lua te  cu alim ente 
L b u t.e  şi b e u tu r iin tâ r it6 re ,j  

ele nu cauB^zâ A  
neci desgust neci 

obosâlft.

A  V O R  A BILA
0CAZ1UNE

b u c u r e ş t i
23 Calea Victoriei (Mogoşoai;GR AND HOTEL BKOFFT — CALEA VICTORII 40

Anuncie inaltei nobilimi, şi numeroşilor sZi clienţi că cu ocasiu- 
nea presentului sezon sau asortat complectamente cu tot felul de 
mărfuri necesare la menagiul casei, asemanea au importat de la 
cele mai bun* case • următoarele articole :

Ceaiu rusesc din Moscova, ceaiu colonial din Paris, ceaiu 
Schusckong, ceaiu peco fin (caravar). rom urile cele mai fine din 
jam aica, cognacuri fine champagne, Quiuraso de olanda, lique- 
ru r i  de Bordeaux de toate, chocolată colonială cu vanilie. Cacao 
sânte, pesm eţi englezeşti prospeţi, conserve alim entare streiue 
şi indigene.

S o s e s e  c o u tiu o n :
Brie. Bondoo. Br&nză de Savoya, Olanda, Chester, Rochef'ort, 

Camembert. Cremă de Olanda, Cremă de' Cămpu-Lurig, Im perial, 
Gervais, Gournai, P o rt d’salut, Gruyer, Sveitzer, Caşcaval regal 
de la  Broşteni, Pentelen. U nt proaspăt de masă.

Salam de Yerona, Milano, Sibii şi din ţa ră , Mnşcliiu de vacă, 
Gacantini de păsări. Şunci fierte in  vin. Limbi fierte, P a te  de 
foie gras tru fe , M ortadela do Bolonia şi fe lu rite  altele.

M arinată de Păstrăvi, P ăstrăvi afumaţi. Barbuni, Maquereans, 
Guvidi, Sardele franţuzeşti. Icre  do Teigan. Ic re  de Chefal. 
Somon de Rin. Somon iu untdelem n. Tlion. Mowardi şi altele.
ASORTIMENT DE YINURi ” s TREÎNE şi INDIGENE de DEAL.

Untdelemn de Nisa calitate non plus nltra Cnloare preparata en lac ocaoa 3,50
Cu stima. D. G. MOCIANC./'

U L T IM A  C R E A Ţ IE

iSB MAGAZIN DE COLONIALE


